CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA Nº 209/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250954

PORTARIA N° 209/2011-GS/SEDUC,
DE 20 DE JUNHO DE 2011

O Secretário de Estado de Educação, usando das atribuições
legais e,
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei n.º 7.442/2010,
que instituiu no Estado do Pará o Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração do Magistério Público e do Pessoal de Apoio
Administrativo da Educação Básica da Rede Pública Estadual de
Ensino do Estado do Pará,
CONSIDERANDO a necessidade de atender ao art. 45, inciso II
da Citada Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a Comissão de Trabalho visando a
implementação de estudos para regulamentação do art. 2º
da Lei n.º 7.442/2010 que dispõe sobre os cargos de Auxiliar
Educacional e Assistente Educacional, incluindo abrangência,
direitos e obrigações, a qual será composta pelos seguintes
servidores, sob a Coordenação da primeira:
I - Maria José Ribeiro Brígido, matrícula n.º 303852-10,
Coordenadora de Recursos Humanos – SEDUC;
II - Dulcélia Consolação Lobo da Silva, matrícula n.º 180564-3,
Assessora – SEDUC;
III- Samarina de Jesus Minas Marinho, matrícula n.º 54193784-
2, Consultora Jurídica – SEDUC;
IV- Maria do Perpétuo Socorro Cabral Bestene, matrícula n.º
1694-1, Técnica em Gestão Pública -SEAD;
V - Giselle Campos Gomes Sales Oliveira, matrícula n.º
54186043-5, Coordenadora da CCAR – SEAD;
VI - Maria Dulce Amaral Mousinho, matrícula n.º 57196087-1,
Consultora Jurídica – SEAD.
Art. 2º – A presente Comissão exercerá suas atividades pelo
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por
igual período.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Junho de 2011.
NILSON PINTO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 208/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250991

PORTARIA N° 208/2011-GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando das atribuições
legais e,
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei n.º 7.442/2010,
que instituiu no Estado do Pará o Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração do Magistério Público e do Pessoal de Apoio
Administrativo da Educação Básica da Rede Pública Estadual de
Ensino do Estado do Pará,
CONSIDERANDO a necessidade de atender ao art. 45, inciso III
da Citada Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a Comissão de Trabalho visando a
implementação de estudos para regulamentação das aulas
suplementares e abonos pecuniários, a qual será composta pelos
seguintes servidores, sob a Coordenação da primeira:
I - Maria José Ribeiro Brígido, matrícula n.º 303852-10,
Coordenadora de Recursos Humanos – SEDUC;
II - Dulcélia Consolação Lobo da Silva, matrícula n.º 180564-3,
Assessora – SEDUC;
III - Samarina de Jesus Minas Marinho, matrícula n.º 54193784-
2, Consultora Jurídica – SEDUC;
IV - Maria do Perpétuo Socorro Cabral Bestene, matrícula n.º

1694-1, Técnica em Gestão Pública -SEAD;
V - Giselle Campos Gomes Sales Oliveira, matrícula n.º
54186043-5, Coordenadora da CCAR – SEAD;
VI - Maria Dulce Amaral Mousinho, matrícula n.º 57196087-1,
Consultora Jurídica – SEAD.
Art. 2º – A presente Comissão exercerá suas atividades pelo
prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual
período.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Junho de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250921

PORTARIA: 6747/2011
Objetivo: Reunião com servidores municipalizados do município
de soure, a pedido do secretário de educação do município,
visando levar esclarecimentos referentes a folha de pagamento.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224551/CARLOS BRUNO LACERDA PEREIRA (ASSIST.
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 1.0 diárias (Completa) / de
14/06/2011 a 15/06/2011
57224551/CARLOS BRUNO LACERDA PEREIRA (ASSIST.
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de
15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250770

PORTARIA: 6750/2011
Objetivo: Em resposta à solicitação da ouvidoria desta seduc,
de averiguação in loco da situação do servidor luis carlos coelho
de oliveira, que responde ao processo n° 211591, então sendo
designados os técnicos para avaliação laborativa quanto ao
estado psicológico, habilidade didático-metodológica, visando
a regularização de sua situação funcional (lotação, possível
readaptação, instauração de processo administrativo disciplinar.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209477/JOSIANE CARVALHO GOMES (TECNICO EM
EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO) / 2.0 diárias (Completa)
/ de 29/06/2011 a 01/07/2011
57209477/JOSIANE CARVALHO GOMES (TECNICO EM
EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 07/07/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250781

PORTARIA: 6749/2011
Objetivo: : Em resposta à solicitação da ouvidoria desta seduc,
de averiguação in loco da situação do servidor luis carlos coelho
de oliveira, que responde ao processo n° 211591, então sendo
designados os técnicos para avaliação laborativa quanto ao
estado psicológico, habilidade didático-metodológica, visando
a regularização de sua situação funcional (lotação, possível
readaptação, instauração de processo administrativo disciplinar.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07//04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57212602/CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL (TECNICO EM
GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.0 diárias
(Completa) / de 29/06/2011 a 01/07/2011
57212602/CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL (TECNICO EM
GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250799

PORTARIA: 6748/2011
Objetivo: REUNIÃO COM OS SERVIDORES MUNICIPALIZADOS
PARA ESCLARECIMENTOS REFERENTES A BENEFÍCIOS E
DIREITOS
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
197467/MARILDETE FREIRE DE SOUZA (PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de
14/06/2011 a 15/06/2011
197467/MARILDETE FREIRE DE SOUZA (PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250795

PORTARIA: 1449/11
Objetivo: participar de Curso de Contabilidade Pública em Natal-RN.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
572164241/IRANILDO FERREIRA PEREIRA (TÉCNICO A) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250780

PORTARIA: 1436/11
Objetivo: participar do Encontro de Física 2011em Foz do
Iguaçu-PR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br
Servidor(es):
541950953/JOSÉ RICARDO DA SILVA ALENCAR (PROFESSOR
ASSISTENTE I - 40H) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/06/2011
a 10/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250750

PORTARIA: 1432/11
Objetivo: realizar entrega de material para eleição de
representantes do CONSUN nos Campi de Marabá, Redenção e
Conceição do Araguaia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892281/WEBER DA SILVA MOTA (PROFESSOR AUXILIAR I -
40H) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA